CAMPEONATO DE FUTEBOL SOÇAITE
SINT-IFESgo/2011

REGULAMENTO
O Sindicato dos Trabalhadores das Instituições Federais de Goias (SINT-IFESgo), por intermédio da Coordenação de Esportes designado “Campeonato de Futebol Soçaite/SINT-IFESgo/2011", torna público a presente norma destinada a regulamentar o referido evento.

Do Campeonato
Art. 1º. O campeonato será disputado no campo de futebol soçaite do SINT-IFESgo, em rodadas a serem realizadas aos sábados, no período da manhã, com início previsto para o dia16 de abril de 2011.

Parágrafo primeiro – As equipes pagarão uma taxa de inscrição de R$ 10,00 (dez) reais por atleta não sindicalizado.

Parágrafo segundo – Os atletas filiados estarão isentos da taxa de inscrição

Parágrafo terceiro – Cada equipe pagará 50% do valor da arbitragem

Parágrafo quarto – A equipe que tiver 50% dos atletas sindicalizados no SINT-IFESgo, estará isenta da taxa de arbitragem.

Das Inscrições
Art. 2º. As inscrições dos atletas serão feitas no SINT-IFESgo (Sede Social) – Fone: 3205-1663 ou pelo email: roxao1957@gmail.com,  estando aptos a se inscreverem todos os servidores/UFG, Funcionários do Sint-UFG, Funape, Fundac e equipes convidadas.
Da Formação das Equipes
Art. 3º. As equipes que disputarão o campeonato serão formadas por 15 (quinze) atletas assim distribuídos:

          - goleiro de idade livre;

          - 03 (três) atletas de 30 a 39 anos dentro do campo( não sindicalizados)
          - o restante com idade igual ou superior a 40 anos

          Obs: Os Atletas da UFG (sindicalizados) não terão limite de idade.

Parágrafo primeiro: A equipe que jogar com mais de três atletas com idade inferior a 40 (quarenta) anos, será punido com cartão vermelho, o ultimo a entrar em campo, e se o mesmo influenciar no resultado os gols deste será anulado.

Parágrafo segundo: Cada equipe é obrigada a se apresentar em campo com um goleiro e no mínimo três atletas de linha. Caso contrário, a equipe perderá os pontos,
Do Campeonato
1ª FASE

Art. 4º. O campeonato será disputado em 01(um) turno, jogando todos contra todos, classificando-se para a fase semi-final as 04 (quatro) equipes de melhor desempenho.
 Os Critérios de classificação previstos nesse regulamento são:
Parágrafo único. A cada jogo, acumulará 3 (três) pontos a equipe vencedora, 0 (zero) ponto a equipe perdedora, 2 (dois) pontos para cada equipe em caso de empate com gol e 1 (um) ponto para cada equipe em caso de empate sem gol.

Art. 5º. Em havendo empate na classificação por pontos, serão obedecidos os seguintes critérios:

I - maior número de vitórias;

II - maior saldo de gols;

III - maior número de gols marcados;

IV - menor número de cartões vermelhos;

V - menor número de cartões amarelos;

VI - confrontos diretos;

VII - sorteio.

2ª FASE - SEMI FINAL
Art. 6º. A fase semi final será disputada entre as equipes  melhores classificadas, da seguinte forma:  ( 1º  X   3º )   e   ( 2º  X   4º ).
Parágrafo Único – Caso a partida termine empatada, haverá prorrogação de 10(dez) minutos corridos, se persistir o empate haverá cobranças de 05(cinco) pênaltis para cada equipe, se ainda persistir, haverá cobranças de pênaltis alternadas entre as equipes, até que se chegue a uma Vencedora.
3ª FASE - FINAL

Art. 7º. Disputarão primeiro e segundo lugares as equipes ganhadoras da semi final e terceiro e quarto lugares as equipes perdedoras.
Dos Jogos
Art. 8º. Os jogos serão realizados em dois tempos de 25 (vinte e cinco) minutos cada, com intervalo de 10 (dez) minutos.
Parágrafo Único – Somente o primeiro jogo terá tolerância de 15 (quinze) minutos para o início.

Art. 9º. Só estarão aptos a participar dos jogos, atletas devidamente inscritos no campeonato no máximo até o início da última rodada do 1º turno, registrados nas súmulas pelos mesários e devidamente uniformizados (camisa, calção , meias longas, tênis ou chuteiras soçaite)

Parágrafo único. Proíbem-se atletas jogando de chuteiras (calçados com travas altas e duras de futebol de campo),
Art. 10º. Cada equipe jogará com, no máximo, 1 (um) goleiro e 6 (seis) jogadores de linha  ( dependendo da capacidade do campo) e, no mínimo 1 (um) goleiro e 3 (três) jogadores de linha.

Art. 11º. No caso da equipe se apresentar em número fora do limites estabelecidos no artigo anterior deste regulamento, o jogo será interrompido para adequação da regra.

Parágrafo primeiro. Caso não haja a adequação imediata da regra, a equipe que provocar por quaisquer motivo a interrupção do jogo, perderá automaticamente os pontos da partida.

Parágrafo segundo. Caso ambas as equipes estejam infringindo o dispositivo deste regulamento, ambas perderão os pontos em disputa.

Art. 12º. Durante as partidas, as substituições serão permitidas em qualquer número, a qualquer tempo e entre quaisquer atletas, sem a autorização dos árbitros.

Art. 13º. Todas as infrações ocorridas durante a partida serão computas na súmula do jogo e caracterizadas como "coletivas" para, após a 6ª (sexta) falta, serem cobradas com tiros livres diretos sem barreira ou quaisquer jogador entre a bola e a meta.

Parágrafo Primeiro – Todas as faltas serão cobradas na linha determinada pelo árbitro da partida, ou seja 01(um) metro atrás da linha do pênalti.
Parágrafo Segundo – As faltas coletivas estarão zeradas ao final de cada tempo de jogo, somente permanecerão as infrações individuais.

Parágrafo Terceiro – O atleta que cometer 04 (quatro) faltas durante a partida, receberá cartão azul e este será substituído.

Art. 14º. As reposições de bola nas laterais serão cobradas com os pés ou com as mãos e os escanteios serão cobrados somente com os pés.
Das Penalidades
Art. 15º. Cartão Azul: O atleta que receber cartão azul, será substituído por outro, podendo este atuar na próxima partida.

Art. 16º. O atleta que receber 3 (três) cartões amarelos( em mais de uma partida) ou 1 (um) vermelho será penalizado com a suspensão de uma partida, dependendo da gravidade da falta.

Parágrafo único. A ocorrência do cartão vermelho elimina, para efeito deste artigo, apenas os cartões amarelos acaso recebidos no mesmo jogo.

Art. 17º. Os casos de agressões físicas a atletas, juízes ou organizadores do evento, serão julgadas por uma Comissão formada por pessoas sem vínculos com as equipes participantes, o atleta poderá pegar um suspensão ou até uma exclusão do campeonato.
Parágrafo Único – Todos os representantes de equipes serão diretamente responsáveis por quaisquer atos de seus atletas.
Da Prêmiação
Art. 18º. Ao final do campeonato serão distribuídos os prêmios:

I - ao primeiro classificado;

II - ao segundo classificado;

III – ao terceiro classificado;

V - ao artilheiro do campeonato;
VI – goleiro menos vazado (Obedecendo critérios, tais como: número de partidas, tempo de jogo ).

Dos Recursos
Art. 19º. Os recursos contra as decisões proferidas durante a competição deverão ser apresentadas a Coordenação de Esportes do SINT-IFESgo em até 30 minutos após o término  da partida, só sendo aceito por escrito e assinado pelo representante da equipe.
Art.20º. A Coordenação de Esportes apresentará 03 (três) pessoas que serão responsáveis pelo julgamento dos recursos.

Goiânia, 23 de março de 2010.

Elson Antonio de Lima (ROXAO) 9178-5969 -  Coord. de Esportes/SINT-IFESgo